



مجتبی قافله‌باشی

نویسنده

## راه‌اندازی مرکز تحقیقات مهندسی جنگ‌جهدسازندگی

طراحی و اجرای نوآورانه ده‌ها پروژه مانند پل لوله‌ای کرخه و پل خیبر و... در کنار دسترسی به شبکه‌ای از نیروهای متخصص و توانمند باعث شد تا ایده تأسیس مرکز تحقیقات مهندسی جنگ‌جهد در ذهن آقای مهندس مرچوی شکل بگیرد. جهاد سازندگی، با سازمان‌های مرسوم متفاوت بود. لذا نیروی انسانی آن صرفاً مجری خواسته‌های مدیران ارشد سازمان نبود، بلکه جهاد متشکل از گروه‌هایی بود که در پهنه وسیع جغرافیای کشور گسترش یافته و بر نیازهای متنوع و متعدد آن متمرکز شده بودند. چنین ساختاری، ظرفیت بزرگی برای شکوفایی استعدادها و توانمند و مخلص فراهم کرده بود، استعدادهایی که اکنون می‌توانستیم بخشی از آن را در قالب مرکز تحقیقات مهندسی جنگ‌جهد در مسیرهای فنی مورد نیاز جنگ فعال کنیم. با تلاش‌هایی که انجام شد، این مرکز ایجاد شد و ایشان از بنده برای ریاست مرکز دعوت کردم. با وجود اینکه او خود مدیر، طراح و صاحب این ایده بود، به دلایلی

ریاست آن را بر عهده نگرفت. یکی از این دلایل، رابطه نزدیک من با آقای دانش جعفری - رئیس ستاد مرکزی پشتیبانی و مهندسی جنگ‌جهد - بود. آقای مهندس مرجوی بدون نگاه به پست، مقام و منیت، احساس کرد که اگر من رئیس مرکز باشم، می‌توانم امکانات بیشتری جذب نمایم و توسعه مرکز سریع‌تر اتفاق بیفتد. مقر اصلی این مرکز در جاده تهران - کرج بود و به مرور در چهار استان اصفهان، فارس، آذربایجان شرقی و خراسان شعباتی را راه‌اندازی کرد. کارکرد مرکز این بود که بر مشکلات و موضوعات مهندسی جبهه متمرکز شده و ایده‌هایی را پیدا کند. سپس آن ایده‌ها را نمونه‌سازی کرده و با همکاری صنایع مختلف به تولید صنعتی برساند. در واقع فلسفه راه‌اندازی مرکز، منسجم کردن فعالیت‌های تحقیقاتی و نوآورانه مرتبط با مهندسی جنگ در یک سازمان واحد بود.

### طراحی و ساخت اولین موشک‌های دوربرد

مهم‌ترین مزیت مرکز تحقیقات مهندسی جنگ‌جهد سازندگی، حضور مجموعه‌ای از نیروهای با تحصیلات بالا بود که با وجود علاقه فراوان خدمت به جنگ نمی‌خواستند جذب سازمان‌های نظامی شوند. یکی از مهم‌ترین دلایل استقبال این دسته افراد از مرکز، امکان آزادی عمل و استقلال امور در جهاد سازندگی بود. از این رو و با توجه به عدم حاکمیت بوروکراسی در ساختار، متخصصان مرکز سعی می‌کردند همه توانمندی‌هایشان را به ظهور برسانند. یکی از بزرگ‌ترین عرصه‌های بروز این توانمندی‌ها در پروژه

”

رئیس وقت سازمان صنایع دفاع با تعجب ابراز کرد که «ما این ماده را از طریق قاچاقچیان بین‌المللی هم نمی‌توانیم تهیه کنیم.»



محمدعلی شریفیان (کت و شلوار قهوه‌ای)